
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CRĂCIUNEȘTI 

PRIMAR 

 

 

 
      DISPOZIŢIA Nr. 34 

                                                         din  30 ianuarie 2024 

 

privind  stabilirea indemnizaţiei lunare de îngrijire al persoanelor cu handicap 

grav sau reprezentantul ei legal  

 

 

 

Primarul Comunei Crăciunești, Judeţul Mureş: 

Având in vedere: 

- Referatul Compartimentului Financiar Contabil, Taxe şi Impozite şi Resurse 

Umane nr. 633/26.01.2024 privind stabilirea indemnizatiei lunare  de ingrijire al 

persoanelor cu handicap grav sau reprezentantului ei legal din cadrul Aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Craciunesti, incepand cu data de 

01.01.2024   

- Adresa Agentiei Nationala pentru Plati si Inspectie Sociala nr. 815/22.01.2024. 

- Prevederile art. 42 alin. (4), art. 43 si art. 44 lit. b) din Legea nr. 448/2006, 

republicata, privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

cu modificarile si completarile ulterioare   

          În temeiul art. 155 alin. (1) lit. e) si art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

 

DISPUNE: 

 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2024, indemnizaţia lunară de îngrijire acordată 

persoanelor cu handicap grav sau reprezentantul ei legal, se stabileşte conform anexei nr.1 

care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.  

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată la primarul comunei, sau după caz, 

atacată la instanţa de contencios administrativ, conform prevederilor legale.     

Art.3. De executarea prezentei dispoziţii răspunde Compartimentul Financiar 

Contabil, Taxe şi Impozite si  Resurse Umane al aparatului de specialitate al primarului. 

Art.4. Prezenta Dispoziţie se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului – Mureş, 

Compartimentului Financiar Contabil, Taxe şi Impozite şi Resurse Umane şi persoanelor 

mentionate in anexa nr. 1. 

 

               Primar,                           Avizat pentru legalitate, 

     Bodo Karoly Gyula                      Secretar general 

            Kakasi Rita Izabella 

 

 

 

 

 


